

Tid til haven

Havetips uge 25

Af: Marianne Bachmann Andersen



Læ ved terrassen

Billede: Kirsebær Laurbær.jpg

Man kunne godt ønske sig lidt varmere klima i haven i disse uger. Temperaturen er sågar rimelig, men det blæser næsten hele tiden og det føles rigtig koldt. Det gælder om at finde de rigtige hjørner i haven, for at kunne nyde det utroligt frodige forår, som vi i år har. Måske er din have meget åben og solrig? Var det en idé at skabe en have i haven? Bryd den store flade med en hæk, som både giver læ og nye muligheder i haven. Plant et levende hegn ved terrassen, så du kan få læ og et lækkert lunt sted at opholde dig. Der findes en lang række planter, der er velegnede som lægiver i haven og omkring huset. Almindelig bøgehæk, avnbøghæk, naurhæk, lindehæk, ligusterhæk eller bambushæk? Du kan også plante den bladstedsegrønne kirsebær Laurbær, en tujahæk, takshæk eller hvad med en blomstrende hæk? Kom ud i dit havecenter og få en snak omkring netop din vindomsuste terrasse eller have – vi har altid mange muligheder for at hjælpe dig. Og du behøver ikke vente til det bliver efterår og plantetid, du kan sagtens plante dit levende hegn nu.



Nyd sommerbuketten

Billede: Sommerbuket.jpg

Vores haver skal være nyttehaver. Vi planter rigtig mange krydderurter, jordbærplanter og frugtbuske. Men også planterne i bedene skal være til gavn. Der skal være så mange blomster, at vi med god samvittighed kan gå i haven med kurven og saksen for at skære blomster ind til buketter. Og der er et væld af muligheder for at være selvforsynende med netop blomster til buketter i en have. Du kan vælge at plante dine skærebloomster i traditionelle staude- og blomsterbede, men hvorfor ikke plante nogle rækker af din favoritblomst i din køkkenhave? Du behøver ikke at gøre det hvert år – du kan bare anlægge en række studenternelliker, en række pæoner, en række røde buketrosor, en række purpursolhat, en række riddersporer osv. Med så mange blomster, kan du lave overdådige buketter til både naboen og veninden – eller du kan selv nyde blomsterne på spisebordet i fulde drag. Du kan planlægge din skærehave, så der er mange blomster i juni og igen i august måned. Lad sommerferieperioden være mindre blomsterrig, men husk at vende tilbage til en dejlig blomsterrig have, når arbejdet og skolen kalder igen.



Billede: Myremiddel.jpg

Ulækre snegle og myrerkrøb

Ikke alt ved haven er blomster og romantik. Rigtig mange haveejere slås med de ulækre nøgne snegle (dem uden hus). I langt de fleste tilfælde er der tale om den iberiske skovsnegl også bedre kendt som dræbersneglen. Og de er bestemt ikke særlig appetitlige. I den seneste regnvåde periode har de fået gunstige levevilkår og

det er en daglig beskæftigelse for mange at indsamle/myrde i hundredevis af dem. Bryder man sig ikke om de lidt voldelige fangst- og drabsmetoder, kan man med fordel anvende midlet Ferramol. Ferramol er en jernforbindelse, som sneglene æder og dør af. Midlet er ikke giftigt overfor mennesker og husdyr, ligesom det ikke er forurenende for grundvand og vandløb. Du kan med god samvittighed anvende Ferramol i din have. Brug ALDRIG husholdnings salt, som er meget giftigt og særdeles forurenende og giftigt for organismer i vandløb, samt forurenende for vores grundvand. Ferramol opløses desværre ret hurtigt, når det regner. Det gælder om at kende sneglenes yndlingssteder i haven. Under rabarberbladene, under de tyndbladede funkia, i det høje græs eller under den tætte hæk. Udlæg Ferramol i striber som barriere, så vil det snart virke effektivt overfor sneglene, men vær tålmodig – måske kommer sneglene også fra naboens have....

Kisel til myrer

Også myrer synes at skabe store problemer for mange. Fliserne på terrassen eller i bunden af drivhuset nærmest bevæger sig pga. massive myrebo. Mange råd med kanel og chili virker måske, men er ikke super effektive. Myrelokkedåser og giftsprøjtninger er ofte mere effektive, men ikke alle ønsker at sprede gift ud. Kisel synes at have en effekt, om end virkningen ofte er flere uger om at vise sig. Kisel, som er en stenart, er formales til ganske fint pulver. Pulveret drysses ud omkring myrestedet og myrerne kan ikke undgå at få det fint malede pulver på dem. Pulveret generer myrerne så meget, at de rykker teltpælene op, eller ligefrem dør af det – væk synes myrerne at være efter nogen tid. Du kan bestille kisel i dit Havecenter.



Rosenbuske til forsommeren

Billede: Buskrose.jpg

Vores elskede roser i haven har haft to hårde vintre med store tab. Storblomstrede og buketrosor har været meget lang tid om at bryde i år, så blomstringen lader vente på sig. Mange slyngrosor er døde, så her sker der heller ingen forløsning. Det gør der til gengæld i buskrosor, som allerede har stået i fuldt flor de sidste uger. Klitrosor, hunderosor, kobberrose, æblerosor, mandarinrose og rynket rose er blot nogle af de meget vidunderlige roser, der blomstrer i forsommeren. Oftest er det lidt store buske, men med lidt beskæring, er der plads til disse roser i selv en meget lille have. De fleste buskrosor eller historiske roser er særdeles hårdføre og kan sagtens indgå i det levende hegn bagest i haven eller mod naboen. De er nemme at passe – har de plads nok, passer de sig selv. Og så er der ofte god duft i disse

tidligtblomstrende roser. Gå i dit havecenter og vælg din yndlingsrose, som blomstrer i forsommeren.